
Kontaktanschriften 
in Ihrer Nähe

Zuständig für die regionale Durchführung von Lehrerfortbildung 

sind die Kompetenzteams NRW. Wenden Sie sich einfach an die 

genannten Ansprechpartnerinnen und Ansprechpartner vor Ort: 

Ihre Ansprechpartnerinnen und Ansprechpartner für den 

Rhein-Erft-Kreis, Kreis Euskirchen, Kreis Düren, Kreis Heins-

berg und die StädteRegion Aachen:

Udo Eiche/udo.eiche@kt.nrw.de

Hilde Fettweiss-Verbeek/hilde.fettweiss-verbeek@kt.nrw.de

Edith Hallen/edith.hallen@kt.nrw.de

Ariane Koch/adriane.koch@kt.nrw.de

Ute Meltzow/ute.meltzow@kt.nrw.de

Johannes Menne/johannes.menne@kt.nrw.de

Jürgen Mohr/juergen.mohr@kt.nrw.de

Julia Recknagel/julia.recknagel@kt.nrw.de

Jürgen Viseneber/juergen.viseneber@kt.nrw.de

Elisabeth Vos/elisabeth.voss@kt.nrw.de

oder:  

rhein-erft-kreis@kt.nrw.de, 

euskirchen@kt.nrw.de, 

dueren@kt.nrw.de, 

heinsberg@kt.nrw.de, 

staedteregion-aachen@kt.nrw.de

Ihre Ansprechpartnerinnen und 

Ansprechpartner für die 

Stadt Köln: 

Eva Glattfeld / eva.glattfeld@kt.nrw.de

Martin Niekämper / 

martin.niekaemper@kt.nrw.de

Ira Lenke / ira.lenke@kt.nrw.de

Helge Stellpfl ug / helge.stellpfl ug@kt.nrw.de

oder:

koeln@kt.nrw.de:

Ihre Ansprechpartnerinnen und Ansprechpartner vor Ort für 

den Oberbergischen Kreis, den Rhein-Sieg-Kreis, den Rhei-

nisch-Bergischen Kreis und die Städte Bonn und Leverkusen:

Klaus Ballermann/klaus.ballermann@kt.nrw.de

Dr. Michael Friedrich/michael.friedrich@kt.nrw.de

Belinda Gebel/belinda.gebel@kt.nrw.de

Bettina Hüntemann/bettina.huentemann@kt.nrw.de

Udo Lesemann/udo.lesemann@kt.nrw.de

Renate Mohr/renate.mohr@kt.nrw.de

Thomas Müller-Hessling/thomas.mueller-hessling@kt.nrw.de

Herbert Schmidt/herbert.schmidt@kt.nrw.de

Martin Schneider/martin.schneider@kt.nrw.de

oder:

bonn@kt.nrw.de

leverkusen@kt.nrw.de

rhein-sieg-kreis@kt.nrw.de

rheinisch-bergischer-kreis@kt.nrw.de

oberbergischer-kreis@kt.nrw.de

Weitergehende Informationen fi nden Sie im Internet unter:

www.kompetenzteams.schulministerium.nrw.de
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Wir helfen Ihnen weiter

Bildung ist eine zentrale Aufgabe für die Zukunft der Menschen. 

Die Abteilung 4 – die Schulabteilung – der Bezirksregierung 

nimmt diese Aufgabe in vielfältiger Weise wahr. Sie führt die 

Aufsicht über die Schulämter, Studienseminare und Schulen, 

berät und unterstützt diese bei der Erledigung ihrer Aufgaben.

Ein Arbeitsschwerpunkt des Dezernates 46 ist die Lehrerfort- 

und -weiterbildung. Bei allen Fragen zu diesem Thema helfen wir 

Ihnen weiter:

Abteilung 4:  Schule

Dezernat 46: Lehreraus-, 

fort- und -weiterbildung 

Tel.: 0221/147-2046

Fax:  0221/147-3733

www.lehrerfortbildung.brk.nrw.de

Weitere Informationen

Renate Gatzen-Stadter:  0221/147-2295

renate.gatzen@brk.nrw.de

Moderationseinsatz bei den Kompetenzteams:

www.kompetenzteams.nrw.de

Sind Sie daran interessiert, mehr über die Arbeit der Bezirksre-

gierung Köln zu erfahren? Wir senden Ihnen gerne weiteres In-

formationsmaterial zu – rufen Sie uns an oder schicken Sie uns 

eine eMail: 

Öffentlichkeitsarbeit

Tel.: 0221/147-4362 

oeffentlichkeitsarbeit@brk.nrw.de

Pressestelle

Tel.: 0221/147-2147 

pressestelle@brk.nrw.de
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Schule entwickeln – 
professionelle Bewältigung von bildungspolitischen Anforderungen 

Sie stehen vor größeren Herausforderungen und Entwicklungs-

aufgaben in Ihrer Schule und überlegen – sicherlich mit verschie-

denen Teams und Gremien –, wie diese Aufgaben gut auf den Weg 

kommen können. Dabei ist möglicherweise eins der nachfolgend 

aufgezählten Schulentwicklungsvorhaben vergleichbar zu Ihrer 

aktuellen Ausgangslage. 

Ihre Schule...

möchte für die gemeinsame Unterrichtsentwicklung nachhal-

tig Arbeitsstrukturen schaffen; 

möchte schulische Gruppen, mit denen sie die Schulentwick-

lung steuert und koordiniert, einrichten oder weiterentwickeln 

und in ihrer Kooperationskultur stärken;

braucht  Know-how und ein umfassendes  Beratungsangebot  

zu Strategien, Verfahren, Instrumenten und Gelingensbedin-

gungen der Schulentwicklung und Schulprogrammarbeit;

hat den Bericht der Qualitätsanalyse erhalten oder interne 

Evaluationsmaßnahmen (z.B. SEIS) durchgeführt und möch-

te Handlungsfelder,  Entwicklungsprioritäten und Ziele für den 

weiteren Entwicklungsprozess klären;

Schule entwickeln – 
dabei können wir Sie unterstützen

Wenn Sie zu einer Steuer- und Entwicklungsgruppe gehören, zu 

einem schulinternen oder multiprofessionellen Team  bzw. einer 

Arbeitsgruppe, die eine Entwicklungsaufgabe initiieren und koor-

dinieren sollen, zögern Sie nicht, uns anzusprechen. Die Kompe-

tenzteams vor Ort können Sie bei dieser Aufgabe unterstützen.  

Wir begleiten im Moderatoren-Couple Steuergruppen, Ent-

wicklungsgruppen, Arbeitsgruppen und sonstige Teams.

Wir arbeiten auf Nachfrage und ausgerichtet an den spezifi -

schen Inhalten, Themen und Bedürfnissen, wie sie die jeweili-

ge Schule bestimmt, und bieten dafür entsprechende Inputs, 

Instrumente und Verfahren an.

Wir vereinbaren das Wie und Was dieser Zusammenarbeit.

Wir unterstützen die Schulentwicklungsarbeit in Abstim-

mung und Koordination mit anderen Fortbildungsangeboten, 

z.B. zur Fortbildungsplanung oder Fachkonferenzarbeit und 

insbesondere mit dem Fortbildungsangebot zur Inklusion. 

Ihre Schule kann auf ein gemeinsames Unterstützungsangebot 

von Schulentwicklungsberatung und Inklusionsmoderatoren 

zugreifen, um passgenau für die konkreten schulischen Bedin-

gungen den Weg zum inklusiven Unterricht zu entwickeln. Die In-

klusionsmoderatoren bringen Expertise für alle Handlungsfelder 

der Inklusion ein, die Schulentwicklungsberatung bietet kompe-

tente Unterstützung für die maßgeschneiderte Weiterentwick-

lung in der schulischen Praxis.

möchte die neu ausgerichtete  Qualitätsanalyse vorbereiten 

und dafür relevante Entwicklungsschwerpunkte bestimmen 

möchte schulische Entwicklungsvorhaben an den defi nierten 

Standards weiterentwickeln oder neu ausrichten, die an den 

bildungspolitischen Vorgaben orientiert sind;

möchte systematisch die Wirksamkeit und den Erfolg ausge-

wählter Entwicklungsmaßnahmen evaluieren;

steht vor neuen Herausforderungen und weitreichenden Ver-

änderungsprozessen, z.B. durch Schulneugründung,  Zusam-

menlegung von Schulen und Kollegien, Schulentwicklung in 

auslaufenden Schulen, der Gestaltung des Ganztages, der in-

klusiven Schulentwicklung.

Wenn Sie sich einer der genannten oder einer ähnlichen Fragestel-

lung gegenüber sehen und Unterstützung suchen, können Sie auf 

professionelle Prozessbegleitung von Steuer- und Entwicklungs-

gruppenarbeit zugreifen. Sie erreichen uns über Ihre Kompetenz-

teams. Alle notwendigen Kontaktdaten fi nden Sie umseitig.

Schulprogramm gestalten Ziele klären

Teams entwickeln
Projekte managen

Schule entwickeln

Steuergruppen vorbereiten

QA nachbereiten

Schule entwickeln –
eine gemeinsame Aufgabe 

Schulentwicklung ist die gemeinsame, vor allem unterrichtsbezo-

gene Weiterentwicklung der pädagogischen Praxis einer Schule. 

Sie gelingt  dann, 

wenn die Schule weiß, wo sie steht und wohin sie will, weil sie 

klare Zielvorstellungen hat,

wenn sie dazu  über die passenden Arbeits - und Steuerungs-

strukturen  und entsprechendes Know-how verfügt,

wenn sie Entwicklungen maßgeschneidert, im passenden 

Tempo zielgerichtet umsetzt,

wenn die Schule sehen und überprüfen kann, dass die verän-

derte Praxis erfolgreich ist.

Dafür bietet das Angebot „Schule entwickeln“  auf der Grundla-

ge der bildungspolitischen Anforderungen zur Schulprogramm-

arbeit und Qualitätsentwicklung  (Referenzrahmen NRW und 

Qualitätstableau NRW) begleitende Unterstützung und Bera-

tung. Weitere Informationen fi nden Sie umseitig, in der Spalte 

der Kompetenzteams.


